
c_m294-COMUNE DI BELLIZZI-Registro Ufficiale:12274-29/06/2020-09:02:48



Comune di Pontecagnano Faiano

PROVINCIA DI SALERNO

DETERMINAZIONE N. 776
Data di registrazione 25/06/2020

PIANO DI ZONA AMBITO S4 E SERVIZI SOCIALI

OGGETTO:

AFFIDAMENTO SERVIZI DI ASSISTENZA SOCIALE 
PROGETTO HOME CARE PREMIUM 2019 – DETERMINA DI 
AGGIUDICA DEFINITIVA EFFICACE  - CIG 8061982DFF

LA COORDINATRICE DELL’UFFICIO DI PIANO

PREMESSO CHE:
 con Delibera n. 04 del 18.02.2015 il Coordinamento Istituzionale dei Sindaci dell'Ambito 

Territoriale S4 individuava la sottoscritta quale Coordinatrice dell’Ufficio di Piano 
dell’Ambito Territoriale S4, Comune Capofila Pontecagnano Faiano;

 con Decreto Sindacale n. 26 del 16.07.2019 è stato conferito alla sottoscritta l’incarico di 
Responsabile del Settore “Piano di Zona Ambito S4 e Servizi Sociali”;

RICONOSCIUTA per gli effetti dell’art. 107 del D. Leg.vo 267/2000 la propria competenza a 
dichiarare la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa della presente determinazione;

RICHIAMATO l’art. 3 del Regolamento dei controlli interni che disciplina il controllo preventivo, 
prevedendo, tra l’altro, che lo stesso è esercitato dai Responsabili dei Settori;

RICHIAMATA la Delibera n.21 del 11/09/2019 del Coordinamento Istituzionale, con cui si è 
proceduto all’approvazione dello schema di Convenzione ex art. 30 D.Lgs. 267/2000 e smi 
sottoscritta dai Comuni dell'Ambito Territoriale S4 per la gestione associata dei servizi sociali e 
socio sanitari, ai sensi della L.R. 32/2000 e della L.R. n. 11/2007 modificata dalla L.R. 15/2012;

CONSIDERATO che con D.G.R.C. n.869 del 29/12/2018 è stato approvato il Piano Sociale 
Regionale per il triennio 2019-2021;

PREMESSO  CHE
 ai sensi e per gli effetti del D.M. n. 463/98 l’INPS ha, tra i propri scopi istituzionali 

l’erogazione di prestazioni sociali in favore dei dipendenti e dei pensionati pubblici e dei 
loro familiari. Tra le differenti modalità di intervento a supporto della disabilità e non 
autosufficienza è prevista l’assistenza domiciliare.

 è stato pubblicato sul sito istituzionale dell’INPS il nuovo bando Home Care Premium 2019, 
che si concretizza sia nell'erogazione da parte dell'Istituto di contributi economici mensili, 
c.d. prestazioni prevalenti, in favore di soggetti non autosufficienti, maggiori d'età e minori 
che siano disabili e che si trovino in situazioni di non autosufficienza per il rimborso di 
spese sostenute per l'assunzione di un assistente familiare, sin in servizi di assistenza alla 
persona, c.d. prestazioni integrative, chiedendo la collaborazione degli Ambiti Territoriali, 
per la loro realizzazione;

 in data 22.05.2019 (prot 20675) è stato sottoscritto l’Accordo, ai sensi dell’art. 15 della L. 
241/90, tra l’INPS e il Comune di Pontecagnano Faiano in rappresentanza dell’Ambito 
territoriale S4 per l’attuazione del progetto Home Care Premium 2019;



 in data 21.03.2016 è stata sottoscritta dai Sindaci dei Comuni di Bellizzi, Montecorvino 
Pugliano, Montecorvino Rovella, Pontecagnano Faiano, Campagna, Eboli, Acerno, Olevano 
Sul Tusciano, convenzione ex art. 30 D. lgs. 267/2000, per la costituzione della Centrale 
Unica di Committenza “Sele-Picentini” che individua il Comune di Bellizzi quale ente 
capofila;

 con decreto sindacale n. 17 dell’11.06.2019, il Sindaco del Comune di Bellizzi – ente 
capofila – ha nominato l’Ing. Pino Schiavo quale Responsabile della CUC Area Sele-
Picentini, dando piena operatività all’organismo;

 con determina a contrarre n. 1260 del 09.10.2019, predisposta ai sensi dell’art. 32 co. 2 D. 
lgs. 50/2016, la Responsabile dell'Ufficio di Piano, nonché RUP del presente procedimento 
indiceva procedura aperta ex art. 60 D. lgs. 50/2016 per l'affidamento dei servizi di 
assistenza sociale HCP 2019;

 ai sensi dell’art. 6 lett. b) della suddetta Convenzione, il Comune di Pontecagnano Faiano - 
ente capofila del Piano di Zona Ambito S4 (stazione appaltante), ha inoltrato la riferita 
Determina a contrarre al Responsabile della CUC “Sele-Picentini”;

 con successiva Determina del Responsabile della CUC Sele Picentini n. 153 del 06.12.2019 
venivano approvati gli atti di gara;

 l'avviso di gara veniva pubblicato conformemente a quanto previsto dall'art. 36 co. 9 del 
D.Lgs 50/2016 e dall'art. 3 co. 1 lett. a) del DM Infrastrutture e Trasporti 02.12.2016;

 con nota prot. n. 1006 del 17.01.2020 la CUC trasmetteva l'elenco degli operatori che 
avevano presentato offerta nei termini (n.7 operatori);

 con determina del Responsabile della CUC n. 160 del 24.02.2020 è stata formalmente 
nominata, ai sensi dell'art. 77 del D.Lgs. 50/2016, la Commissione giudicatrice;

 all'esito delle operazioni di gara la Commissione trasmetteva al RUP proposta di 
aggiudicazione alla CSM Service soc. coop. Soc. a mutualità prevalente (P.IVA 
02237930652) per avere attenuto un punteggio complessivo di 96,783 ed offerto un prezzo 
di € 913,617,73;

 con Determina del Responsabile della CUC n. 383 del 18.05.2020 veniva pubblicata 
determina di aggiudicazione non efficace, ai sensi dell'art. 32 co. 7 del D. lgs. 50/2020

Considerato che
 nelle more, sono stati verificati con esito positivo i requisiti generali ex art. 80 D. Lgs. 

50/2016;
 a seguito di consultazione della B.D.N.A. é stata fatta richiesta di informazione antimafia, ai 

sensi dell'art. 84 co. 3 del D. Lgs. 159/2011 e ss.mm.ii. per “CSM Service soc. coop. Soc. a 
mutualità prevalente” (P.IVA 02237930652),  PR_SAUTG_Ingresso_0062801_ 20200525;

 attualmente lo stato della richiesta è in istruttoria;
 sono decorsi i termini di 30 gg di cui all'art. 88 co. 4 bis del D. Lgs. 159/2011 per cui è 

possibile procedere all'aggiudicazione sotto condizione risolutiva del contratto;
 sono stati verificati con esito positivo, altresì, i requisiti speciali richiesti nel 

bando/disciplinare ex art. 83 D. Lgs. 50/2016;
 in data 20.05.2020 sono state fatte, via pec, le comunicazioni ex art.76 D. Lgs. 50/2016 a 

tutti i concorrenti;
 sussistono, pertanto, le condizioni per procedere all'aggiudicazione definitiva con efficacia 

della procedura relativa all'affidamento dei “Servizi di assistenza sociale progetto Home 
care premium 2019 – CIG 8061982DFF” in favore della CSM Service soc. coop. Soc. a 
mutualità prevalente (P.IVA 02237930652) con sede legale a Eboli (SA) in via Padre Pio 
49, per avere ottenuto un punteggio complessivo di 96,783 ed offerto un prezzo di € 
913,617,73 ritenuto congruo e vantaggioso dalla Stazione appaltante;

 a causa del prolungarsi delle operazioni di gara, al fine di non incorrere in conseguenze 
pregiudizievoli per gli utenti a causa dei ritardi, si è ritenuto opportuno predisporre apposita 
proroga alla Cooperativa Il Canguro già affidataria del servizio nell’ambito del progetto HCP 



2017, per l’erogazione delle prestazioni integrative, come previste nel progetto e definite nei 
PAI dei beneficiari al fine di non interrompere l’erogazione delle prestazioni;

 pertanto, con determina n. 1596 del 10.12.2019, questo Ufficio ha autorizzato, ai sensi 
dell'art. 106 co. 11 del D. Lgs. 50/2016, proroga contrattuale all’attuale affidataria 
rappresentata dall’ATI Il Canguro-La Fenice dall' 01/12/2019 al 30/05/2020, per un importo 
di € 207.060,00;

 stante il perdurare delle operazioni della presente procedura, con successiva Determina n.  
670 del 28.05.2020   questo ufficio ha autorizzato ulteriore proroga del contratto all’ATI Il 
Canguro-La Fenice dall' 01/06/2020 al 30/06/2020 per un importo di € 34.510,00;

 atteso quanto innanzi, l'importo complessivo previsto per il progetto HCP 2019 si è ridotto 
in conseguenza della minore durata da affidare all'operatore subentrante CSM Service cioè 
dall'01.07.2020 al 30.06.2022 corrispondente ad un importo contrattuale di circa € 
683.551,06 oltre l'iva al 5% di € 34.177,55 e così complessivamente € 717.728,62.

VERIFICATO che non sussiste obbligo di astensione per la sottoscrizione nel caso di specie e dunque 
di non trovarsi in posizione di conflitto d’ interesse ai sensi dell’art. 6.3 del Piano Triennale di 
Prevenzione della Corruzione adottato con delibera di Giunta Comunale n. 21 del 26.01.2018;

RITENUTO di dovere procedere in merito.

Richiamati:
 il D. Lgs 50/2016 per quanto riguarda la disciplina delle Centrali Uniche di 
Committenza;
 l’art. 32 co. 7 del D. Lgs. 50/2016 avente ad oggetto l'efficacia 
dell'aggiudicazione;
 l'art. 147-bis del D. lgs. 267/00 in ordine alla sussistenza dei presupposti di 
regolarità e correttezza amministrativa per l'adozione del presente provvedimento

DETERMINA

 di dare atto della determina del Responsabile della CUC n.  383 del 18.05.2020 
con la quale venivano approvati i verbali di gara relativi alle attività del RUP e della 
Commissione giudicatrice e veniva dichiarata l'aggiudicazione non efficace, ai sensi 
dell'art. 32 co. 7 del D. lgs. 50/2020 della presente procedura alla “CSM Service soc. 
coop. Soc. a mutualità prevalente” (P.IVA 02237930652);

 di aggiudicare, ai sensi dell'art. 32 co. 7 D. lgs. 50/2016 e sotto condizione 
risolutiva del contratto, secondo quanto stabilito dall'art. 88 co. 4-bis D. Lgs. 159/2011 
la procedura relativa all'affidamento dei “Servizi di assistenza sociale progetto Home 
care premium 2019 – CIG 8061982DFF” in favore della CSM Service soc. coop. Soc. a 
mutualità prevalente (P.IVA 02237930652) con sede legale a Eboli (SA) in via Padre 
Pio 49 per avere ottenuto un punteggio complessivo di 96,783 ed offerto un prezzo di € 
913.617,73 corrispondente ad un ribasso percentuale di 10,330% ritenuto congruo e 
vantaggioso dalla Stazione appaltante;

 di dare atto che, per espletamento dei servizi in precedenza descritti, per il 
periodo 01.07.2020-30.06.2022 per i motivi suddetti, l'importo contrattuale corrisponde 
a € 683.551,06 oltre l'iva al 5% di € 34.177,55 e così complessivamente € 717.728,62 
ed è impegnato nel seguente modo:

-  € 207.060,00 cap. 416 imp. 58/2020;
-  € 414.120,00 cap. 416 imp. 1841/2019 esercizio 2021;
-  € 96.548,62 cap. 416 imp. 89/2020 esercizio 2022;



 dare atto che l’importo di € 13.094,33 quale incentivo alla CUC così come di 
determinato ai sensi dell’art. 113 co. 5 del D. lgs. 50/2016 e della Convenzione 
sottoscritta il 21.03.2016 tra il Comune di Pontecagnano Faiano e Comune di Bellizzi-
capofila della CUC “Sele-Picentini” è a valere:
- per € 7.095,00 sul Cap. 1681 imp. 1842 bilancio 2019;
- per € 5.999,33 sul Cap. 1681 imp. 200 bilancio 2020;

 di trasmettere la presente determinazione:
A Al Responsabile del Settore Finanziario dell’ente per i conseguenti 
adempimenti ai sensi del D.lgs n. 267/2000 e s.m.i.;
 Agli uffici del Responsabile della Centrale unica di committenza “Sele-
Picentini” per le successive pubblicazioni;

 di dare atto che la presente determinazione, anche al fine della pubblicità degli 
atti, sarà pubblicata all'Albo Pretorio on-line del Comune per giorni 15;

 di dare atto che Responsabile del Procedimento è la dott.ssa Giovanna 
Martucciello

Il Funzionario Responsabile
MARTUCCIELLO GIOVANNA / INFOCERT 

SPA
(atto sottoscritto digitalmente)


